
1 
 

 

 
 

 

 
MI N I S TE RO  D ELL’I S T RUZ I O N E E DEL ME RI TO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
LICEO STATALE “ DEMOCRITO” 

SCIENTIFICO - CLASSICO 
Sede centrale Viale  Prassilla, 79 – 00124  Roma   06/121123822  

– Succursale Largo Herzl, 51 - Roma 06/121125065–   
Cod.Mecc.RMPS65000Q-Cod. Fisc. 97040180586 – e-mail: rmps65000q@istruzione.it 

Posta Elettronica Certificata: RMPS65000Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 
   indirizzo internet: www.liceodemocrito.edu.it 

Roma, 14/04/2023    
 
A tutti i docenti a T.I. 
Al DSGA 
Alle RSU di istituto 
Al Sito web dell'Istituto 
- sezione “Amministrazione trasparente”- concorsi 
-albo pretorio 
-sezione circolari 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  AVVISO di selezione  docenti che, su base volontaria, sono disponibili a svolgere le 
funzioni di docente tutor e di docente orientatore e ad aderire alla formazione  che è propedeutica alla 
successiva individuazione di tali figure 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023; 

 
VISTA la Circolare prot. n. 958 del 05 aprile 2023 , avente per oggetto”  Avvio delle iniziative 
propedeutiche all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento – A.S.2023-2024; 

VISTO Decreto  n.328 del 22.12.2022 di adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla 
riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTA in particolare la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

Liceo Scientifico " DEMOCRITO " - C.F. 97040180586 C.M. RMPS65000Q - AAA3941 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002230/U del 14/04/2023 13:52

mailto:rmps65000q@istruzione.it
mailto:RMPS65000Q@PEC.ISTRUZIONE.IT


2 
 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Riforma 1.4 “Riforma del sistema di Orientamento” 
del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 
VISTO che il PNRR costituisce misura per aiutare docenti, studenti e famiglie a contribuire alla 
costruzione di una scuola capace di contrastare la crisi educativa del Paese e dare avvio a un percorso 
virtuoso volto a favorire il superamento delle disuguaglianze esistenti di natura sociale e territoriale; 

CONSIDERATO necessario garantire a tutti gli alunni percorsi formativi funzionali alla crescita educativa 
culturale e professionale nonché alla piena acquisizione dei diritti di cittadinanza; 

 
VISTO l’allegato A al Decreto Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023 con il quale viene assegnata a questa 
Istituzione Scolastica la somma di 67.770,99 €, ai fini della valorizzazione dei docenti chiamati a svolgere la 
funzione di tutor e del docente dell’orientamento/orientatore; 

VISTO l’allegato B al Decreto Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023 con il quale viene indicato in 18 docenti  
il  numero minimo di docenti da avviare alla formazione di tutor e di orientatore;  

 
VISTA la funzione strategica del tutor scolastico e del docente orientatore; 
 
Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del DSGA Tiziana D’Orazi; 
Vista                la  determina del Dirigente Scolastico  prot. n. 2229/U del 14/04/2023; 
 

 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

 
DECRETA 

l’avvio della procedura per la selezione dei docenti che, su base volontaria, si dichiareranno disponibili a 
svolgere il ruolo di tutor e di orientatore per l’anno scolastico 2023/2024 e ad aderire alla formazione che è 
propedeutica alla successiva individuazione di tali figure. 
Le figure del docente tutor e quella dell’orientatore saranno attive a partire dall’anno scolastico 2023/2024, 
per consentire in via prioritaria l’avvio delle attività curricolari di orientamento destinate agli studenti delle  
classi del secondo biennio e dell’ultimo anno della scuola secondaria di secondo grado. 

 

Art. 1 –Funzioni del docente tutor 

Il docente tutor svolgerà le seguenti funzioni: 

 aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-port-folio 
personale e cioè: 
a. il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la 

personalizzazione; 
b. lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di 

vita culturale e professionale (trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le 
competenze sviluppate a seguito di attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con 
fondi europei o, per gli studenti della scuola secondaria di secondo grado, dei percorsi per 
le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO); 

c. le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, 
soprattutto, sulle sue prospettive; 

d. la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno 
scolastico e formativo come il proprio “capolavoro". 



3 
 

 costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle 
prospettive professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali e delle 
informazioni contenute nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui punto 10 delle 
citate Linee guida, avvalendosi del supporto della figura dell’orientatore, definito al punto 10.2 
delle stesse Linee guida come il docente che per ciascuna istituzione scolastica gestisce, raffina 
e integra i dati della piattaforma con quelli specifici raccolti nei differenti contesti territoriali ed 
economici e li mette a disposizione delle famiglie, degli studenti e del tutor. 

 

Art.2 –Funzioni del docente orientatore 

L’orientatore è una figura che, nel gestire i dati forniti dal Ministero di cui al punto 10.1 delle Linee guida, si 
preoccupa di raffinarli e di integrarli con quelli specifici raccolti nelle differenti realtà economiche 
territoriali, così da metterli a disposizione dei docenti (in particolare dei docenti tutor), delle famiglie e degli 
studenti, anche nell’ottica di agevolare la prosecuzione del percorso di studi o l’ingresso nel mondo del 
lavoro. In tale contesto le istituzioni scolastiche favoriscono l’incontro tra le competenze degli studenti e la 
domanda di lavoro. 

Art.3- Compenso e risorse assegnate all’istituto 

 
Il compenso per il docente orientatore sarà definito in sede di contrattazione integrativa e sarà compreso tra 
un valore minimo pari a 1.500 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 2.000 euro lordo Stato. 
Il compenso per il docente tutor sarà definito in sede di contrattazione integrativa e sarà compreso tra un 
valore minimo pari a 2.850 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 4.750 euro lordo Stato . 
Le risorse assegnate al nostro istituto, ai fini della valorizzazione dei docenti chiamati a svolgere la funzione 
di tutor e del docente dell’orientamento/orientatore, sono pari a 67.770,99 € (allegato A al Decreto 
Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023) 

Art.4- Numero di docenti da selezionare 

Dall’allegato B al Decreto Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023  si evince che per il Liceo statale Democrito 
il numero minimo di docenti da avviare alla formazione è 18, di cui: 

-1 docente orientatore 

-17 docenti tutor  
 

Art.5- Requisiti 
  

Ai sensi dell’art.5 del DM n.63/2023 i docenti, per l’accesso alla formazione propedeutica allo svolgimento 
della funzione di tutor e di orientatore, devono essere in possesso, preferibilmente, dei seguenti requisiti:  

1. essere in servizio con contratto a tempo indeterminato con almeno cinque anni di 
anzianità maturata con contratto a tempo indeterminato o determinato; 

2. avere svolto compiti rientranti in quelli attribuiti al tutor scolastico e al docente orientatore 
(funzione strumentale per l’orientamento, per il contrasto alla dispersione scolastica, 
nell’ambito del PCTO…); 

3. aver manifestato la disponibilità ad assumere la funzione di tutor e di docente orientatore per 
almeno un triennio scolastico.  

Qualora non fosse possibile garantire la formazione a tutti gli aspiranti che ne facciano domanda, 
l’istituzione scolastica terrà conto dei seguenti criteri: 
 
 
 



4 
 

 
Criteri 

• Anzianità di servizio  maturata con 
contratto a tempo 
indeterminato/determinato  

 
 
 
 
 
 2 punti per ogni anno  di anzianità 
maturata con contratto a TI  o 
determinato fino ad un massimo di 20 
punti fino ad un massimo di 20 punti 
Esperienza come tutor scolastico e docente orientatore 
 
Funzione strumentale/referente per l’orientamento , 
per il contrasto alla dispersione scolastica,  
 
Referente progetti finalizzati al contrasto della 
dispersione e alla riduzione dell’abbandono scolastico 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 punti per ogni esperienza 
Fino ad un massimo di 40 punti 
 
 
Esperienze come referente  /tutor/Funzione 

strumentale PCTO 

 

 

  

5 punti per ogni esperienza 
Fino ad un massimo di 40 punti 
 
 

 
 
 

Art.6 Modalità e termini di partecipazione 
 

Gli interessati dovranno far pervenire l’istanza, debitamente firmata, e la relativa documentazione, pena 
l’esclusione dalla selezione a cura, rischio  dell’interessato all’ufficio protocollo del Liceo statale Democrito 
entro e non oltre le ore 10.00 del giorno 21/04/2023 consegnato a mano o via pec al seguente indirizzo: 
RMPS65000Q@PEC.ISTRUZIONE.IT. 
Il plico ( o in alternativa l’oggetto della pec)dovrà riportare la seguente dicitura: “Avviso di individuazione 
dei docenti disponibili a ricoprire il ruolo di tutor e di orientatore per l’anno scolastico 2023/2024 e ad 
aderire alla formazione”. 
Il recapito del plico è ad esclusivo rischio del mittente; non saranno ammessi alla selezione i docenti i cui 
plichi perverranno all'Amministrazione oltre il previsto termine perentorio di scadenza fissato per la 
ricezione degli stessi  plichi e sopra indicato, anche qualora il loro mancato o tardivo arrivo sia dovuto a 

mailto:RMPS65000Q@PEC.ISTRUZIONE.IT


5 
 

causa di forza maggiore, caso fortuito o fatto imputabile a terzi. Farà fede esclusivamente il protocollo in 
entrata dell'Istituto Scolastico o la data  e l’orario della pec. 
L'istanza, firmata dal docente, dovrà essere corredata a pena di esclusione da: 
 domanda e autocertificazione dei titoli, delle competenze,delle esperienze lavorative , redatta ai 

sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.44  firmata dal docente (Allegato A); 

⮚ copia di un documento d’identità ; 
⮚ dichiarazione di aver ricevuto le informazioni di cui alla normativa vigente di consenso al 

trattamento dei dati personali firmata dal docente. 
 

Gli interessati dovranno utilizzare il modello predisposto da questa istituzione scolastica (allegato A). 
Le domande prive di uno solo dei documenti richiesti saranno escluse. 
La documentazione prodotta in maniera difforme dai suddetti punti e/o priva di sottoscrizione e/o recante 
correzioni e/o cancellazioni e/o mancante dell’allegato, determinerà l’esclusione dalla procedura di 
selezione. 
Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 de 
D.P.R. n. 445/2000. 
La partecipazione all’avviso è gratuita; nulla sarà dovuto per eventuali spese sostenute dal concorrente per 
avere prodotto istanza di partecipazione 

 
Art.7 

Controlli 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L. 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni  sostitutive di cui 
agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa 
documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di 
dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata 
interruzione del rapporto con l’Istituto. 

Art.8 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 
presente selezione è il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi D’Orazi Tiziana. 
 

Art.9 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi della normativa vigente, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e trattati da Liceo Democrito 
per le finalità di gestione della selezione e per finalità inerenti la gestione del rapporto contrattuale che si dovesse 
instaurare a seguito dell’utilizzo dell’elenco. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei 
requisiti e dei titoli. 
L’interessato gode dei diritti di cui alla normativa vigente 
 
 

Art.10 
Pubblicazione 

 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Istituto in amministrazione trasparente-sezione bandi di 
concorso-, in albo pretorio e nella sezione circolari. 
 
Si allegano: 

1) Allegato A -domanda e autocertificazione dei titoli, delle competenze,delle esperienze lavorative  



6 
 

2)  Linee guida per l’orientamento 

3) Decreto  n.328 del 22.12.2022 di adozione delle Linee guida per l’orientamento 

4) Decreto Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023 

5) Allegato A Decreto Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023 

6) Allegato B  Decreto Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023 

7) Circolare prot. n. 958 del 05 aprile 2023 , avente per oggetto”  Avvio delle iniziative propedeutiche 
all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento – A.S.2023-2024. 

. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angela Gadaleta     
 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  


	MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
	LICEO STATALE “ DEMOCRITO”
	SCIENTIFICO - CLASSICO
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	Art.5- Requisiti
	Controlli
	Responsabile del procedimento
	Trattamento dei dati personali

		2023-04-14T13:44:34+0200
	ANGELA GADALETA




